
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

ESCOLA DE QUÍMICA 

 
 

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE COORDENADORES DA ESCOLA 
DE QUÍMICA, REALIZADA EM 08/07/2013, ÀS 13 HORAS, SALA E-
202 

 
 
1.Ordem do dia:  
 
1.01- Proc. nº 033603/13-50 – Allyne Machado dos Santos 
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.02 - Proc. nº 029638/13-20 – Ana Rafaela dos Santos Leal 
           Assunto: Inscrição de disciplinas fora do prazo 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
         
1.03 - Proc. nº 035571/13-36 – Andreia de Moura Gomes 
           Assunto: Alocação de disciplina optativa. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado ao DEQ. 
 
1.04.  Proc. nº 038495/13-66 – Arthur Santana da Silva 
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
  
1.05.  Proc. nº 035031/13-99 – Arthur Vorique Vieira de Melo  
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.06- Proc. nº 028339/13-14 – Bernardo Arcoverde Vieira Busse  
          Assunto: Projeto Final em Engenharia Química. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
             
1.07.  Proc. nº 033523/13-12 – Bianca Rolim Alves da Silva 
          Assunto: Projeto Final em Química Industrial. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.08.  Proc. nº 035137/13-10 – Camila de Azevedo Moura 
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 



1.09.  Proc. nº 037735/13-32 – Camila Nascimento Barbosa 
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.10.  Proc. nº 037090/13-29 – Carlos Diego dos Santos Gomes 
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.11 - Proc. nº 034147/13-38 – Carolina Moura da Silva 
           Assunto: 1/3 fora do curso. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
  
1.12 - Proc. nº 035576/13-50 – Daniel de Castro Araújo Valente 
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.13 - Proc. nº 034999/13-06 – David Rodrigues da Silva Maia 
           Assunto: Monografia em Engenharia Química. 
           Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.14 - Proc. nº 037117/13-83 – Dilson Araújo da Silva Junior 
          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.15 - Proc. nº 036221/13-60 – Eduardo Maksoud Torrecilha Borges Pereira 
           Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
           Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.16 - Proc. nº 037430/13-85 – Fabio Rosa Barreira 
           Assunto: Menos de 06 créditos. 
           Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.17 - Proc. nº 032231/13-71 – Felipe Telles Lesbaupin 
          Assunto: Monografia em Engenharia Química. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.18 - Proc. nº 037798/13-52 – Fernanda Ayumi Hirokawa 
           Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.19 - Proc. nº 022430/13-71 – George Victor Brigagão 
          Assunto: Projeto Final de Engenharia Química. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminha-se à CPFM. 



1.20 - Proc. nº 003123/13-55 – Henrique de Lima Apolinário 
          Assunto: Inclusão de Grau. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminha-se ao CEG. 
 
1.21- Proc. nº 031696/13-60 – Fabio Figueiredo de Oliveira 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminha-se à Congregação. 
 
1.22- Proc. nº 033823/13-56 – Gabriella Doutel da Silva  
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.23- Proc. nº 037008/13-48 – Hugo Vidaurre Mendes  
          Assunto: Solicitação de Segunda Chamada. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEQ. 
 
1.24- Proc. nº 022890/13-81 – Igor Ribeiro de Souza  
          Assunto: Projeto Final em Engenharia Química. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.25- Proc. nº 031043/13-26 – Isabela Schimidt Tagomori  
          Assunto: Projeto Final em Engenharia Química. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.26- Proc. nº 037846/13-01 – João Victor Gonçalves Rodriguez  
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.27- Proc. nº 034505/13-76 – Leonardo Rodrigues Matos 
          Assunto: Menos de 06 créditos e outros. 
          Parecer: Em exigência / Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.28- Proc. nº 031735/13-10 – Luciana Schirmer Maurício  
          Assunto: Monografia em Engenharia Química. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.29- Proc. nº 048747/12-00 – Lucas David Rocha da Silva  
          Assunto: Monografia em Engenharia de Bioprocessos. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
  
1.30- Proc. nº 036231/13-13 – Lucas David Rocha da Silva  
          Assunto: Exclusão de Estágio. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 



1.31- Proc. nº 023915/13-46 – Luiza do Lago Linhares  
          Assunto: Monografia em Engenharia Química. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.32- Proc. nº 023338/13-74 – Maiara de Carvalho Trega  
          Assunto: Projeto Final em Engenharia Química. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.33- Proc. nº 037421/13-94 – Marina Duarte de Oliveira Simões  
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.34- Proc. nº 019040/13-79 – Mauricio Dias Rodrigues Junior  
          Assunto: Inscrição de disciplinas fora do prazo e outros. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.35- Proc. nº 021760/13-30 – Michelle Oliveira e Souza  
          Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.36- Proc. nº 031829/13-61 – Monique da Silva dos Santos  
          Assunto: Projeto Final em Engenharia de Bioprocessos. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.37- Proc. nº 036498/13-83 – Mylena Cavalcante Araújo  
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.38- Proc. nº 035364/13-81 – Naira Menezes Ramos  
          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.39- Proc. nº 051104/11-00 – Nathalia Amorim Tostes  
          Assunto: Projeto Final em Engenharia de Alimentos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.40- Proc. nº 037009/13-00 – Nathalia Brandão Alves Cruz  
         Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
         Parecer: Deferido. 
         Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.41- Proc. nº 034173/13-48 – Nicole Gonçalves Varela da Silva  
          Assunto: Trancamento de Matrícula fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 



1.42- Proc. nº 021795/13-15 – Olavo Lacerda Moreira  
          Assunto: Coincidência de Horário. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado à Faculdade de Letras. 
 
1.43- Proc. nº 037287/13-03 – Pedro Henrique Milioni Santos  
          Assunto: Trancamento de Matrícula fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.44- Proc. nº 033579/13-77 – Pedro Moreira de Matos  
         Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
         Parecer: Deferido. 
         Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.45- Proc. nº 024290/13-85 – Pedro Sergio Fernandes dos Santos 
          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.46 - Proc. nº 030380/13-50 – Thábata Cristina Giglio Lourenço Maciel 
          Assunto: Projeto Final em Química Industrial. 
          Parecer: Homologado. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.47- Proc. nº 033934/13-17 – Thais Pedrete Vilela  
         Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
         Parecer: Deferido. 
         Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.48- Proc. nº 022451/13-41 – George Victor Brigagão 
          Assunto: Inscrição de disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminha-se à DRE. 
 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
	ESCOLA DE QUÍMICA


